
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Sigla: sm   

Classifica: PR. 565 

Pag 1 di 3 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG 8656592DB1 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che, presso il Servizio Polizia Scientifica della Direzione Centrale Anticrimine 

del Dipartimento P.S., è stato realizzato sin dal 1995 il Sistema “AFIS” (Automatic Fingerprint 

Identification System) destinato all’identificazione automatica delle impronte digitali; 

 Considerato che, nel corso degli anni, l’architettura di tale sistema è stata oggetto di 

notevoli implementazioni “hardware/software” che hanno consentito la sua evoluzione e poi 

l’integrazione con altra componente, denominata “APIS” ( Automatic Palmprint/identification 

system), per l’identificazione delle impronte palmari, nel frattempo realizzata, dando vita così ad 

un “sistema” denominato “APFIS” (Automatic Palmprint/Fingerprint identification System) 

finalizzato all’identificazione e alla gestione sia delle impronte digitali che di quelle palmari; 

Atteso che il cennato sistema “APFIS” necessitava di un potenziamento infrastrutturale ai 

fini della realizzazione della c.d. “terza istanza” da destinare specificatamente ai servizi 

identificativi di identità giudiziaria;  

 Visto il capitolato tecnico, all’uopo redatto dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato e 

trasmesso con nota nr. 34637 del 14/07/2020, avente ad oggetto “ la fornitura di un’infrastruttura 

hardware e software, con connessi servizi di consegna, installazione e configurazione, nonché 

assistenza sistemistica, manutenzione per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi ed 

affiancamento“, per le esigenze del Servizio Polizia Scientifica della Direzione Centrale 

Anticrimine, funzionale alla realizzazione della c.d. “ terza istanza del Sistema APFIS”, da 

acquisire mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., da 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 2 di 4 

 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del medesimo 

decreto legislativo, trattandosi di beni e prodotti individuati con specifiche tecniche 

puntualmente identificate, e non articolata in lotti, in deroga all’articolo 51, comma 1, del 

menzionato decreto legislativo, in ragione della necessità della proposizione di una soluzione 

integrata  di fornitura di prodotti  per la realizzazione della piattaforma informatica idonea 

all’erogazione del servizio, con base d’asta stimata in € 1.600.000,00, IVA esclusa;  

 Richiamato il conseguente provvedimento nr. 18250 in data 04.03.2021, con il quale si è 

determinato di procedere all’affidamento, avente ad oggetto la “fornitura di un’infrastruttura 

hardware e software, con connessi servizi di consegna, installazione e configurazione, nonché 

assistenza sistemistica, manutenzione per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi ed 

affiancamento“, per le esigenze del Servizio Polizia Scientifica della Direzione Centrale 

Anticrimine, funzionale alla realizzazione della c.d. “ terza istanza del Sistema APFIS”, da 

acquisire mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la lettera d’invito del 05.03.2021, trasmessa telematicamente a tutte le 

Società che in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per le “categorie 

merceologiche” e le “classi di ammissione” previste dall’appalto; 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione fissato alle ore 13.00 

del 15.04.2021, sono pervenute nr. 2 (due) offerte tecnico economiche; 

 Richiamati i verbali in data 16.04.2021 e in data 20.04.2021, con i quali il “Responsabile 

Unico del Procedimento”, all’uopo nominato e preposto al controllo della documentazione 

amministrativa presentata a corredo delle offerte, ha ammesso al prosieguo della procedura in 

parola entrambi gli operatori economici candidati, anche alla luce delle integrazioni documentali 

presentate nell’ambito del cosiddetto “soccorso istruttorio”, ai sensi dell’art.83, comma 9, del 

D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 3 di 4 

 

Vista la conseguente comunicazione “a Sistema” in data 20.04.2021, attestante la 

proposta di aggiudicazione provvisoria in favore della Società “Sferanet S.r.l.”, quale operatore 

economico presentante l’offerta “al minor prezzo”, con relativa richiesta di comprova dei 

requisiti di partecipazione, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 83, comma 8, ed 

all’articolo 33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, formalizzata successivamente con nota n.32948 

del 20/04/2021; 

Considerato che la Società “Sferanet S.r.l.” è stata sottoposta, con esito positivo, ai 

controlli di cui al combinato disposto dell’art. 83, comma 8, ed all’articolo 33, comma 1, del 

D.Lgs.vo n. 50/2016 della documentazione probatoria attestante il possesso dei requisiti 

economico/finanziari e tecnico/amministrativi dichiarati in sede di ammissione alla procedura, 

come da attestazione in data 03.05.2021 del Responsabile Unico del Procedimento; 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. 

Lgs.vo 19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, 

di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, nonché dal Decreto 

Legge 16/7/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti 

il 21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della 

Gestione Patrimoniale 

DECRETA 

la “fornitura di un’infrastruttura hardware e software, con connessi servizi di consegna, 

installazione e configurazione, nonché assistenza sistemistica, manutenzione per un arco 

temporale di 36 (trentasei) mesi ed affiancamento”, per le esigenze del Servizio Polizia 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 4 di 4 

 

Scientifica della Direzione Centrale Anticrimine, funzionale alla realizzazione della c.d. “terza 

istanza del Sistema APFIS”, è aggiudicata alla Società “Sferanet S.r.l.”, con sede legale in Via 

Giulio Vincenzo Bona, nr. 120, Roma, al prezzo di € 869.000,90, oltre IVA al 22%. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

                 Vaccaro 


		2021-05-06T13:49:57+0200
	Validazione MIPG


		2021-05-06T15:44:28+0200
	Validazione MIPG


		2021-05-06T16:06:04+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0038332/2021 E m_it/DCSTLP




